In dorso: Avvivi di Pollonia. 

Alia manu: 1612.'-l Avvisi 1612.<J 

z) sic in ms. 
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Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 397. 

Vilnae, 28.Vll.1611. 

de regis [Sigismundi III] solemni Vilnam ingressu; de munitionibus et 
divitiis expugnatae arcis Smolensci. 

(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4294, f. 323. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Dalla cortesdssima lettera di Vostra Signoria Illustrissima delli 21 

Maggio veggo quanto siino stati grati i progressi della vittoria di Sua 
Maestà sotto Moscha, che non ho manoato farlo referire alla Serenissi
ma Regina che ne ha preso grandissimo contento, come et maggiore 
farà, quando sentirà i motivi che havvranno fatto le loro Altezze Sere
nissime per l'impresa di Smolinsko, che spero saranno notabili, et io 
havvrò occasione di far~li subbito riportare agl'orecchi delle loro Maestà, 
qual'hora con li Serenissimi figlioli et Principessa stanno allegrissimi et 
contentissimi. 

Domenica passata, alla quart'hora doppo mezzo giorno, Sua Maestà 
fece la sua gloriosa et trionfante entrata in questa città,al accompagnato 
da gran numero di cavalleria et fanteria, riccamente guarniti et vestiti, 
sotto tre archi trionfali, con bellissimi motti, pitture, historie et molti 
apparati straordinarii. Ha condotto seco Sua Maestà il Metropolita di 
Smolinsko et li doi Palatini, che per quel giorno furono liberi dalli ferri 
et andavano a piede tra ~a guardia di Sua Maestà avanti la carrozza della 
Serenissima Regina, ohe mezza lega daJla città era andata per ricevere 
Sua Maestà sotto tre bellissimi padiglioni. 

Raccontano questi soldati et gentilhomini cose grandi della qualità 
et bontà di quel paese et della grossezza et beLlezza della muraglia di 
Smolinsko, fatta artifitiosissimamente et in tutta bontà. Il circuito di 
tutto il muro è di braccia 10 mila trecente et tante, et la largezza et 
grossezza dieci braccia et mezzo, con i suoi corridoi in forma di gallaria, 
et habitationi per li soldati et ad ogni referitoia luogo per munitioru, 
balle et altro necessario al soldato. Re.feriscono li detti duoi Palatini pri
gioni oosa che pare incredibile, et l'hanno replicato anco alla mia pre
sentia, che nel principio dell'assedio erano nel castello più di 250 mila 
persone, ma che il primo anno ne morsero più di 100 mila, et hora, nel
l'ultimo assalto, vi erano più di 40 mila. Il che do non volevo credere, ma 
poi dnformatomene, trovo che Sua Maestà dice il medesimo, et che le 
ricchezze del luogo erano infinite et molti soldati si sono fatti ricchd, se 
bene doppo il primo giorno fu prohibito il non poter cerchare sotto 
terra.